АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12  февраля  2014г.  № 89
306020, Курская область, п.Золотухино

О     создании     Общественного
экологического     совета      при
Администрации Золотухинского

района

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7- ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом муниципального района «Золотухинского район Курской области» и в целях совершенствования деятельности по вопросам природопользования и охраны окружающей среды, повышения ее эффективности за счет обеспечения коллегиальности и организации  конструктивного взаимодействия с предприятиями и населением района Администрация Золотухинского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Общественный экологический совет при Администрации Золотухинского района.

2. Утвердить Положение об общественном экологическом совете при администрации Золотухинского района, согласно  приложению № 1.
3. Утвердить состав Общественного экологического совета при Администрации Золотухинского района, согласно приложению № 2.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования  на официальном сайте  Администрации Золотухинского района в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Золотухинского района Кащавцеву Н.М.
 Глава Золотухинского района                                                               В.Н. Кожухов
Приложение №1

                                                                                    Утверждено
                                                                                    постановлением Администрации
                                                                                    Золотухинского района

                                                                                    Курской области
                                                                                    от 12.02.2014г. №89
                                                           Положение
 об Общественном экологическом Совете при Администрации Золотухинского района Курской области
                                                       I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет статус, цели, задачи, функции и порядок деятельности Общественного экологического Совета при Администрации Золотухинского района Курской области (далее – Общественный экологический Совет).

2. Общественный экологический Совет является коллегиальным совещательно-консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3. Членами Общественного экологического Совета могут быть специалисты в области экологии, природопользования и прикладных наук.

4. Срок полномочий членов Общественного экологического Совета составляет 3 года с момента утверждения его состава.

5. Общественный экологический Совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Указов Президента, постановлений Правительства Российской Федерации, законов Курской области, иных нормативных правовых актов и настоящего Положения.

6. Решения Общественного экологического Совета, принимаемые в форме постановлений, заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного экологического Совета осуществляется Администрацией Золотухинского района

 7. Местонахождение Общественного экологического Совета: 306020,  Курская область, п. Золотухино ул. Ленина, 18.

2
                    II. Цели и задачи Общественного экологического Совета

8. Целью деятельности Общественного экологического Совета является коллегиальная выработка рекомендаций по охране окружающей среды на территории Золотухинского района Курской области.

9. Задачей Общественного экологического Совета является содействие Администрации Золотухинского района Курской области в обеспечении защиты интересов граждан, общественных объединений, юридических лиц в сфере природопользования и охраны окружающей среды на территории Золотухинского района Курской области.

                            III. Функции Общественного экологического Совета

10. В соответствии с возложенной на Общественный экологический Совет задачей его основными функциями являются:

     рассмотрение инициатив граждан Золотухинского района Курской области, общественных объединений, юридических лиц, органов местного самоуправления, органов государственной власти Курской области в сфере охраны окружающей среды;

    подготовка предложений по совершенствованию нормативного правового регулирования в сфере природопользования и охраны окружающей среды на территории Золотухинского района Курской области;

     анализ и подготовка рекомендаций по разработке и реализации  программ и проектов в сфере охраны окружающей среды;

     взаимодействие со средствами массовой информации по освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях Общественного экологического Совета;

     взаимодействие с органами государственной власти, местного самоуправления и институтами гражданского общества по вопросам, находящимся в компетенции Общественного экологического Совета.
                   IV. Порядок деятельности Общественного экологического Совета

11. Общественный экологический Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы.

12. Высшим органом Общественного экологического Совета является его заседание, которое собирается по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Для выработки рекомендаций по проблемам, требующим срочного решения, могут проводиться внеочередные заседания.

13. Заседание Общественного экологического Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины его списочного состава.

                                                                3
14. Заседание Общественного экологического Совета:
     утверждает план работы Общественного экологического Совета;

     утверждает состав Президиума Общественного экологического Совета;

     инициирует обсуждение вопросов, находящихся в компетенции Общественного экологического Совета и принимает соответствующие решения.

15. Решения заседания принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов голос сопредседателя Общественного экологического Совета, председательствующего на данном заседании, является решающим.

16. Президиум Общественного экологического Совета (далее – Президиум) является постоянно действующим органом Общественного экологического Совета. Президиум состоит из председателя, заместителя председателя и ответственного секретаря, которые избираются на заседании из состава Общественного экологического Совета.

17. Президиум Общественного экологического Совета:

       осуществляет общее руководство деятельностью Общественного экологического Совета;

      формирует план работы Общественного экологического Совета и утверждает соответствующие отчеты.

18. Председатель или его заместитель  председательствует на заседаниях, подписывает решения и обращения Общественного экологического Совета.

19. К полномочиям ответственного секретаря относится:

      уведомление членов Общественного экологического Совета о дате, месте и повестке предстоящего заседания, а также об утвержденном плане работы Общественного экологического Совета;

     обеспечение совместно с Администрацией Золотухинского района Курской области организационно-технического сопровождения деятельности Общественного экологического Совета;

     подготовка и согласование с председателем Общественного экологического Совета проектов документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях Общественного экологического Совета;

     ведение, оформление и рассылка членам Общественного экологического Совета протоколов заседаний и иных документов и материалов;

    хранение документации Общественного экологического Совета и подготовка в установленном порядке документов для архивного хранения и уничтожения.

                                                                      4
20. Члены Общественного экологического Совета:

    обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного экологического Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

     обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;

     вносят предложения по формированию повестки дня заседаний Общественного экологического Совета;

     предлагают кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Общественного экологического Совета;

     участвуют в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

    формируют особое мнение по принятому большинством голосов членов Общественного экологического Совета решению;

    инициируют создание при Общественном экологическом Совете соответствующих экспертных групп.

21. Решения Общественного экологического Совета отражаются в протоколах его заседаний.

                                                                            Приложение №2

                                                                            Утвержден
                                                                            постановлением Администрации
                                                                            Золотухинского района Курской

                                                                             области
                                                                             от ___________   №______
                                                               Состав
Общественного экологического Совета при Администрации Золотухинского района

                                                       Курской области

Кащавцева Н.М.– первый заместитель Главы Администрации Золотухинского района;

Сергеев А.А. – заместитель Главы Администрации Золотухинского района;
Казулин В.И. – специалист отдела доходов, экологической работы и контроля ОГУ «Курское областное экологическое управление» (по согласованию);
Муковнин А.М. – начальник отдела комитета лесного хозяйства Курской области по Золотухинскому району. (по согласованию);
Загонова Т.В.  – директор САУКО «Лесопожарный Центр» (по согласованию);
Пузыревский А.Ю. – Главный врач ОБУЗ «Золотухинская ЦРБ» (по согласованию);
Петров Г. Е. – и.о. руководителя ОБУ «Станция по борьбе с болезнями животных Золотухинского района» (по согласованию);
Алферов И.С.  – начальник отдела образования, опеки и попечительства  Администрации Золотухинского района;
 Левкова Т.Н. – начальник отдела по культуре, делам молодёжи, физической культуре и спорту Администрации Золотухинского района;
Албегонова Е.А. – глава Свободинского сельсовета (по согласованию);
Метленко Г.К.  – директор МКУК «Межпоселенческая библиотека Золотухинского района»  (по согласованию);
Маринова Ж.М.  - главный редактор районной газеты «Золотухинская жизнь» (по согласованию);
Быков В.Е. -  руководитель аппарата  Представительного собрания Золотухинского района. (по согласованию).